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Použité zkratky

ESLP – Evropský soud pro lidská práva

EÚLP – Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, v textu také jako

Evropská úmluva

ESD – Evropský soudní dvůr/Soudní dvůr EU

LZPEU – Listina základních práv Evropské unie, v textu také jako Listina základních práv

LZPS – Listina základních práv a svobod

SEU – Smlouva o Evropské unii

SFEU – Smlouva o fungování Evropské unie

ES – Evropská společenství

EP – Evropský parlament

ESOU – Evropské společenství uhlí a oceli

Seznam zkráceně citované literatury je umístěn na konci práce.
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Úvod

Tato práce se zabývá svobodami úzce spojenými s uměleckou seberealizací jedince, tedy svobodou

projevu a svobodou umělecké tvorby, v právu Evropské unie. Problematika lidských práv se do

práva EU dostávala jen pozvolna, ale v současné době tvoří podstatnou součást evropského

právního řádu. Analyzujeme-li prameny práva EU, dospějeme záhy ke zjištění, že koncept ochrany

lidských práv je v nich úzce provázán s jejich pojetím v rámci právních řádů členských států,

jelikož ochrana lidských práv v právu EU vychází mimo jiné z ústavních tradic těchto států.

Dalším důležitým zdrojem pro evropské právo v této oblasti je systém Rady Evropy, především

Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod a judikatura k ní.

Ve své práci se soustředím zejména na tyto otázky:

1) Jakým způsobem je vykládána svoboda umělecké tvorby v rámci práva EU? Jaké je její

postavení ve srovnání s jinými kategoriemi svobody projevu?

2) Jaký je vztah mezi základními unijními svobodami, zejména volným pohybem osob, zboží a

služeb, a svobodou uměleckého projevu?

3) Jaké je postavení svobody umělecké tvorby v ústavních systémech členských států?

4) Jaké je postavení svobody umělecké tvorby v systému EÚLP?

5) Je judikatura Evropského soudu pro lidská práva v této oblasti vhodnou inspirací pro právo EU?

Položeným otázkám odpovídá i struktura práce. V první kapitole analyzuji rozdílné

přístupy k pojmu umění, a to historické i soudobé, a význam závěrů teorie umění pro právo. V

následující kapitole je shrnut vývoj a zdroje ochrany lidských práv v ES a následně v EU.

Podkapitola 2.2 věnovaná současné právní úpravě základních lidských práv v EU se člení na dva

oddíly, v nichž je charakterizována Listina základních práv EU a popsán vztah k EÚLP. V třetí

kapitole je zkoumána pozice svobody projevu a svobody umělecké tvorby v rámci práva EU,

zvláště relevantní rozhodnutí ESD k tomuto tématu. Čtvrtá kapitola se věnuje ochraně lidských

práv v ústavních systémech členských států, zařazení svobody projevu a svobody umění v

ústavních předpisech a jejich interpretaci národní judikaturou, přičemž jsou použity příklady z

německého a francouzského prostředí. Pátá kapitola rozsáhle rozebírá způsob ochrany svobody

projevu a v jejím rámci svobody umělecké tvorby v systému Rady Evropy a podrobně se věnuje

judikatuře ESLP. Téma je v podkapitole věnované svobodě uměleckého projevu členěno do oddílů

odpovídajícím zájmům, s nimiž je umění nejčastěji v konfliktu.
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Z hlediska terminologického není v této práci rozlišováno mezi pojmy lidská práva,

základní práva a svobody či jinými variantami téhož, neboť by toto rozlišení ani nebylo účelné

vzhledem k pojmové nejednotnosti textů, z nichž tato práce čerpá. Pojmem lidská práva je

označován souhrn práv, která jsou v literatuře či právních normách nazývána jako lidská práva,

základní práva, základní lidská práva a svobody apod. Obdobně jsou jako synonyma použity

výrazy svoboda umění, svoboda uměleckého projevu a svoboda umělecké tvorby. Název práce je

zvolen s ohledem na terminologii Listiny základních práv a svobod České republiky, ač je

formulace jejích ustanovení týkajících se svobod, o nichž pojednávám (čl. 15 odst. 2 – svoboda

umělecké tvorby, čl. 17 – svoboda projevu), v Evropě spíše atypická.

Metodologicky práce vychází z analýzy ochrany svobody projevu a svobody umělecké

tvorby v pramenech práva EU a v návaznosti na to také z jejich ochrany v ústavních systémech

členských států a v systému EÚLP. Základní metodou zkoumání problematiky svobody umělecké

tvorby a svobody projevu je studium právních pramenů (práva EU, členských států a Rady

Evropy), rozsudků Soudního dvora Evropské unie a ESLP, Ústavního soudu ČR i zahraničních

soudů a české i zahraniční sekundární literatury zabývající se tématikou ochrany lidských práv,

zejména ochranou svobody projevu, a komparace těchto pramenů.

Svoboda projevu i svoboda umělecké tvorby jsou obsaženy v Listině základních práv

Evropské unie – svoboda projevu a informací v čl. 11, svoboda umění a věd v čl. 13. Svoboda

projevu, zahrnující i projev umělecký, je navíc součástí obecných právních zásad práva EU.

Současně je význam umění a kulturních hodnot obecně opakovaně vyzdvihován v evropských

dokumentech. Lze rozlišit ochranu kulturních hodnot jako kulturního práva (status pozitivus),

které náleží podle čl. 6 Smlouvy o fungování EU do podpůrných a doplňkových pravomocí,

jejichž prostřednictvím má EU podporovat aktivity členských států, kterým v těchto oblastech

přísluší hlavní slovo.1

Mnohem významnější je však ochrana svobody umělecké tvorby v rámci ochrany

základních lidských práv před nelegitimními zásahy veřejné moci (status negativus). V této oblasti

je EU kompetentní, objevuje-li se v případu určitý evropský prvek. Taková situace je myslitelná

především tehdy, omezuje-li opatření, za něž je členský stát odpovědný, současně některou ze

základních unijních svobod i základní lidské právo. Dále je možný případ, kdy lidská práva slouží

jako interpretační vodítko při tvorbě, výkladu či transpozici právních aktů EU – jak předpisy a

rozhodnutí orgánů EU, tak jejich aplikace na národní úrovni musejí být s lidskými právy v

1 SYLLOVÁ, Jindřiška; PÍTROVÁ, Lenka; PALDUSOVÁ Helena a kol. Lisabonská smlouva: komentář. Vyd. 1.
Praha: C.H.Beck, 2010, xli, 1299 s. Beckova edice komentované zákony, ss. 209 – 210.
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souladu. Další myslitelnou situací je naopak zdůvodnění určité výjimky ze základních unijních

svobod nebo jiných předpisů EU ochranou lidských práv. Tyto typové situace jsou blíže rozebrány

v třetí kapitole.

V případě členských států je přístup ke svobodě umělecké tvorby různorodý. Zatímco

svobodu projevu jakožto jeden z nejpodstatnějších základů demokratické společnosti nalezneme

ve všech ústavách členských států EU a vždy zaujímá výsadní pozici, úprava svobody umění není

vždy explicitní a často bývá zahrnuta pod obecnou svobodu projevu. Rovněž vnitrostátní soudy

přistupují k umění diferencovaně, ačkoliv je jasně patrný vliv ESLP.

Podle Vysvětlení k Listině základních práv EU jsou práva obsažená v čl. 13 odvozená od

svobody projevu a svobody myšlení a mohou být předmětem stejných omezení jako svoboda

projevu podle čl. 10 EÚLP.

Umělecká tvorba byla vždy předmětem určité regulace a omezování, zejména z důvodů

morálky a veřejného pořádku. Rovněž v současné době lze tuto svobodu omezit, aby byly

chráněny některé významné společenské hodnoty, veřejný zájem nebo jiná základní práva. V dané

oblasti existuje rozsáhlá judikatura ESLP, které se věnuji v páté kapitole své práce. Ačkoliv tato

judikatura značně kolísá a ne vždy jsou jednotlivé okolnosti případů zvažovány konzistentně s

předchozími případy, jedním z jejích přetrvávajících teoretických východisek je, že umělecký

projev patří k těm méně hodnotným, a proto je omezování umělecké tvorby zkoumáno s menší

přísností z hlediska nezbytnosti v demokratické společnosti. Státům je poskytován široký prostor

pro uvážení, v jehož rámci mohou umělecké projevy regulovat.

Dosavadní judikaturu ESLP vnímám jako problematickou z několika důvodů. Především

už samotná nejednotnost judikatury činí rozhodnutí těžko předvídatelnými a neposkytuje

dostatečnou právní jistotu. Dále doktrína širokého prostoru pro uvážení vede k rozdílnému stupni


[…]


mravnosti ponechává ESLP vysokým smluvním stranám široký prostor pro uvážení toho, co už je

za hranicí mravnosti, jelikož uznává, že se pojem mravnosti odlišuje v čase a prostoru a různé

regiony Evropy mohou mít morální postoje definované různě. Tyto postoje pak podle ESLP

nejlépe posoudí státní orgány. Této tezi ustupuje i zkoumání proporcionality zásahu i pečlivější

zvažování konkrétních okolností případu.

Zájem na ochraně práv jiných je aplikován především na střet svobody projevu s

náboženským cítěním jiných odvozeného z čl. 9. I v tomto případě je státům poskytnut široký

prostor pro uvážení a ochrana svobody projevu je v případě konfliktu s náboženským cítěním spíše

slabá, dokonce slabší než v případech konfliktu umění a morálky, neboť ESLP shledal jako

souladné s EÚLP i zásahy proti poměrně umírněným dílům, čistě z moci úřední a bez návaznosti

na jakoukoliv újmu způsobenou konkrétnímu věřícímu. Novější judikatura nicméně přináší

propracovanější testy k posouzení, zda byl zásah do svobody projevu oprávněný, zejména více

zohledňuje vlastnosti určité formy projevu a metaforický jazyk umění a také pečlivěji zkoumá

otázku přiměřenosti zásahu. Ochrana náboženského cítění přesto patrně zůstane i nadále

přesvědčivým podkladem pro zásahy do svobody uměleckého projevu.

Judikatura týkající se difamace je velmi početná a různorodá, neboť se k urážlivým

projevům ESLP vyjadřuje nejen v případech, v nichž je tvrzeno porušení čl. 10, ale také v

případech zásahů do práva na soukromí, tedy čl. 8. Projevy urážející čest konkrétní osoby jsou

velmi problematické mimo jiné proto, že mají potenciál narušit lidskou důstojnost, jakožto jednu z

nejdůležitějších hodnot, jež prostupuje celým systémem EÚLP a která by měla být zvláště

chráněna. ESLP zkoumá u případů difamace především tři skupiny faktorů, a to: rozdělení výroků

na skutková tvrzení a hodnotové soudy, okolnosti případu (koho a čeho se výrok týká, kdo ho

pronesl, kdy a kde) a posouzení přiměřenosti udělené sankce. Jednotlivé senáty však na ně kladou

rozdílný důraz. ESLP postupně opouští pojetí hodnotových soudů a skutkových tvrzení jako dvou

protipólů a přiklání se spíše k představě kontinua, které zahrnuje velmi pestré typy výroků včetně

nepodložených nebo příliš ofenzivních hodnotových soudů a zavádějících pravdivých skutkových

tvrzení. Umístění umění na této pomyslné škále se může značně lišit. Vizuální projevy (komiks,

malba), zvláště pak obsahují-li nadsázku, byly ESLP označeny za hodnotový soud (Vereinigung

Bildender Künstler proti Rakousku). Naopak literární fikce obsahující reálné prvky byla
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posouzena jako skutkové tvrzení (Lindon, Otchakovsky-Laurens a July proti Francii). Z okolností

případu je zřejmě nejvýznamnějším faktorem postavení osoby, jež se cítí být projevem uražena, při

čemž menší ochrana je poskytována politikům a osobám veřejného zájmu, zvláště pak týká-li se

projev jejich profesní sféry.

Čitelnější přístup než v případě difamace představuje judikatura ke střetu svobody

uměleckého projevu a veřejné bezpečnosti, kde také dochází v posledních letech k

nejvýraznějšímu posunu směrem k odstíněnějšímu přístupu k umění, a to pravděpodobně z toho

důvodu, že v této oblasti není aplikována doktrína širokého prostoru pro uvážení, ale naopak ESLP

pečlivě kontroluje všechny aspekty státních zásahů. Významná je v těchto případech také

skutečnost, že tyto projevy mívají nezřídka politický aspekt. V kauze Karatas proti Turecku ESLP

podtrhl metaforičnost uměleckého díla, význam expresivity, imaginace a patosu v umění a také

úzké propojení obsahu a formy. Ačkoliv šlo z pohledu ESLP spíše o méně důležité aspekty

případu, rozsudek předznamenává další rozhodnutí, v nichž byla umělecká forma zohledněna

(Vereinigung Bildender Künstler proti Rakousku, Kuliś a Różycki proti Polsku). Zásah státních

orgánů z důvodu veřejné bezpečnosti může být legitimní, je-li přiměřený a vyzývá-li projev k

násilí, zvláště pak, je-li dílo uveřejněno v masových sdělovacích prostředcích a v oblasti konfliktu,

a to i když nelze prokázat, že skutečně mohlo bezprostředně vyvolat násilí. Umělecká forma často

snižuje nebezpečnost takového projevu jednak svou nedoslovností, jednak díky tomu, že má

zpravidla jen nízkou publicitu.

Ochrana svobody umělecké tvorby ESLP odráží skutečnost, že je nutné dojít ke konsensu

mezi 47 členskými státy Rady Evropy, jejichž hodnotové priority se liší. Jedná se nutně o nejnižší

možný standard ochrany. Oproti tomu v právních pramenech EU je hodnota umění a kultury

opakovaně vyzdvihována jako zásadní a Listina základních práv EU věnuje svobodě umění

samostatný článek, což by mohlo být oporou pro argumentaci, že není nutně žádoucí, aby se

instituce EU (zejména Soudní dvůr Evropské unie) příliš striktně držely judikatury ESLP. Pro své

určité koncepční nedostatky a nejednotnost neposkytují navíc rozhodnutí ESLP v některých

otázkách vždy dostatečnou právní jistotu. Právo EU by proto mělo v této oblasti přejímat závěry

ESLP spíše opatrně a umělecké projevy by měly v právu EU požívat vyšší míru ochrany, než jakou

jim poskytuje ESLP.
