Hodnocení diplomové práce Elišky Sýkorové na téma

Svoboda umělecké tvorby a svoboda projevu v kontextu evropské ochrany lidských práv

Ve své diplomové práci se autorka věnovala velmi specifické otázce mezinárodní a

evropské ochrany lidských práv. Svoboda umělecké tvorby je na jedné straně úzce spojena se

svobodou projevu a na straně druhé je také součástí širší koncepce kulturních práv.

Zpracování tohoto problému je vhodným tématem diplomové práce na právnické fakultě a

vyžaduje dobrou orientaci nejen v základech mezinárodní ochrany lidských práv, ale také

v širších souvislostech právní teorie.

Formální aspekty

Práce obsahuje 80 stran čistého textu. Práce je vybavena poměrně rozsáhlým

seznamem použité literatury v anglickém a českém jazyce. Výběr literatury vcelku odpovídá

hlavnímu zaměření studie a umožnuje kritickou reflexi dané problematiky. Práce se

sekundární literaturou a s poznámkami pod čarou odpovídá úrovni diplomové práce. Autorka

věnovala formálním náležitostem patřičnou pozornost.

Připojen byl seznam použitých zkratek, který ulehčuje orientaci v textu. Práce je čtivá

a psaná odborným jazykem. Z formálního hlediska diplomová práce splňuje kritéria kladená

na tento druh vědecké studie.

Obsah

Kromě úvodu a závěru členila autorka svoji práci na pět kapitol. Autorka v úvodu své

práce vymezila předmět studie a hlavní cíle práce. Cílem práce je uchopení svobody umělecké

tvorby, resp. svobody uměleckého projevu v kontextu evropského práva, který zahrnuje

zejména úpravu EU a EÚLP. Již v úvodní části studie autorka naznačuje určitou nejednotnost

judikatury ESLP ve věci výkladu svobod obsažených v čl. 10 EÚLP.

Z hlediska zformulovaných otázek se jeví zvolená systematika práce jako přehledná a

odpovídající stanoveným cílům. V první části studie upozornila autorka na problémy

souvisejícími s pokusy o vymezení pojmu umění. Vhodným způsobem zde spojovala

mimoprávní koncepce s právními úvahami. Za klíčový poznatek autorky lze považovat

konstatování, že se pojem umění mění v daném čase o prostoru.

Na první kapitolu navazuje obecný přehled o fungování ochrany lidských práv v rámci

práva EU. Tato kapitola sice nepřináší nové poznatky, shrnuje však vhodným způsobem

vývoj obecných právních zásad, vznik a význam Listiny základních práv EU a problém

vztahu práva EU a EÚLP. Autorka se následně věnovala úpravě svobody umění v právu EU,

přičemž se snažila nastínit na pozadí čl. 11 a 13 Listiny základních práv EU málo vyvinutou

judikaturu SDEU. Relevantní odkazy lze najít v kontextu volného pohybu zboží, s ohledem na

širší pojetí kultury a kulturních hodnot a v úpravě autorských práv. Systematizaci šesti

případů, ve kterých se právo EU dotýká umění a kultury (str. 25), považuji za přehlednou a

dobře zvolenou.

Ve čtvrté kapitole představila autorka pohled vybraných vnitrostátních systémů na

svobodu umělecké tvorby. Je zajímavým poznatkem, že svoboda umělecké tvorby není

obsažena v ústavních dokumentech všech členských států EU (17 z 28). Podnětné jsou reflexe

autorky o postavení svobody umění v rámci Listiny základních práv a svobod ČR.

Za těžiště práce považuji pátou kapitolu, ve které autorka kvalifikovaně a angažovaně

pojednala o přístupu ESLP k definici a aplikaci umělecké svobody. Autorka strukturovala tuto

část podle některých důvodů uvedených v čl. 10 odst. 2 EÚLP a nastínila hlavní konfliktní

linie mezi individuální svobodou umění a veřejným zájmem. Přitom upozornila např. na

otázku autonomního prostoru členských států a na konflikt mezi svobodou umění a

náboženským cítěním věřících. Je zajímavé pozorovat, jak se skutečný či údajný umělecký

projev stal součástí politické polemiky.

Celkové hodnocení

Diplomantka předložila kvalitní studii, která jak z formálního hlediska, tak i obsahově

splňuje kritéria kladená na diplomovou práci na Právnické fakultě UK. Prokázala angažovaný

vědecký přístup ke složitému tématu. Zejména pátá kapitola může sloužit jako přehledné

shrnutí klíčové judikatury štrasburských orgánů k otázkám svobody uměleckého projevu.

Autorka zde nabízí také podnětnou kritiku z pohledu právních argumentů i mimoprávních

úvah.

Po zvážení kladů a záporů lze práci doporučit k obhajobě, předběžně ji hodnotím

známkou „výborně“. V rámci ústní obhajoby by se mohla diplomantka vyjádřit k následujícím

otázkám:

Jak vnímá autorka problematiku postihu fenoménu tzv. „hate speech“? Mají být v této

souvislosti stanovená odlišná kritéria pro posuzování politického nebo mediálního projevu na

jedné straně a uměleckého projevu na straně druhé? Lze z hlediska svobody umělecké tvorby

považovat umělce za privilegovanou skupinu?
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